
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 40 del 14/03/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI E CITTADINANZA SOCIALE
7 marzo 2013, n. 42
 
Principi Attivi - Giovani idee per una Puglia migliore 2012 - Presa d’atto e approvazione graduatoria.
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visti gli artt. 4,5 e 6 della L.R.04 febbraio 1997, n. 7;
 Vista la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del luglio 1998;
 
 Visti gli articoli 4 e 16 del D.Igs 165 del 30/03/2001;
 
 Vista la circolare esplicativa del Servizio Ragioneria prot. n. 7196/PRG del 13/11/2008;
 
 Visto il D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 con cui è stato adottato I’ atto di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia con il quale si è provveduto a ridefinire le strutture
amministrative susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”, con l’individuazione delle stesse Aree di
Coordinamento -Servizi -Uffici;
 
 Vista la deliberazione n. 1474 del 22/06/2010 con cui la Giunta regionale ha approvato l’istituzione del
Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale nell’ambito dell’Area Politiche per lo Sviluppo, il
Lavoro e l’Innovazione;
 
 Vista la D.G.R. n. 1731 del 07/08/2012 di nomina ad interim della dirigente del Servizio Politiche
Giovanili e Cittadinanza sociale;
 
 Premesso che:
- Con deliberazione N. 2345 del 24/10/2011 e successivo provvedimento di rettifica N. 2634 del
28/11/2011, la Giunta Regionale ha approvato la programmazione degli interventi a valere sul Fondo
Nazionale per le Politiche Giovanili;
- la predetta Intesa impone anche la riprogrammazione di risorse nazionali afferenti il triennio
2007/2009, nonché la rimodulazione degli APQ già sottoscritti per detto triennio;
- La sottoscrizione dell’Accordo (ex art 15 L. 241/90), così come sancito dalla menzionata Intesa, è
avvenuto in data 15 novembre 2011;
- Uno degli interventi previsti dal predetto Accordo prevedeva, nell’ambito dell’Area Prioritaria c):
valorizzazione della creatività e dei talenti dei giovani in relazione alle professioni legate alle arti visive
alla musica e alla multimedialità, il “Bando Principi Attivi 2012”, con una copertura finanziaria per €
4.162.555,26 (Fondo per le politiche giovanili - € 3.988.000 quota 2007-2009 € 174.555,26 quota

1



economie 2007-2009)
- In data 15 giugno 2012, con Atto Dirigenziale n. 94, è stato adottato:
1. il Bando di concorso “Principi Attivi 2012” per la presentazione, da parte dei giovani residenti in
Puglia, di proposte progettuali per la sperimentazione e la realizzazione di idee innovative;
2. il “Formulario di candidatura - Allegato n. 1”;
3. il “Vademecum per l’ammissibilità e la rendicontazione delle spese - Allegato n. 2”;
- Contestualmente con il citato atto è stata impegnata la somma complessiva di C 4.162.555,26, con
imputazione sul cap. 1140411 U.P.B. 2.7.1 - E.F. 2012, per la copertura del Bando di Concorso “Principi
Attivi 2012- Giovani idee per una Puglia migliore”;
- Con Atto dirigenziale n. 179 del 18/10/2012, si è provveduto a prorogare alle ore 12.00 del giorno
23/10/2012, il termine per la presentazione in via telematica delle domande di candidatura;
- Con AD N. 211 del 27/11/2012 (Cod. CIFRA 156/DIR/2012/00211), in ottemperanza alle disposizioni
del Bando di Concorso si è provveduto alla nomina della Commissione di valutazione, così composta:
- Antonella Bisceglia - Presidente
- Andrea Paoletti - Componente
- Annamaria Ricci - Componente
- Anthony Chauvel - Componente
- Mario Marinazzo - Componente
- Massimo Alberti - Componente
- Nunzia Cito - Componente
- Paolo D’Addabbo - Componente
- Pierfelice Rosato - Componente
- Raffaele Colaizzo - Componente
- Salvatore Modeo - Componente
- Serenella Pascale - Componente
- Teresa Masciopinto - Componente
- Annibale D’Elia - Segretario
- Con successivo provvedimento n. 2788 del 14/12/2012, la Giunta Regionale ha deciso
l’implementazione della dotazione finanziaria del Bando di concorso “Principi Attivi 2012” per la
presentazione di proposte progettuali per la sperimentazione e la realizzazione di idee innovative per un
importo complessivo di € 206.000,00 - cap. 814030 - E.F. 2012;
- Con Atto Dirigenziale n. 235 del 17/12/2012, è stata di impegnata la somma complessiva di C
206.000,00, can imputazione sul cap. 814030 U.P.B. 2.7.1 - E.F. 2012, come integrazione alla copertura
del Bando di Concorso “Principi Attivi 2012 - Giovani idee per una Puglia migliore”;
 
 Considerato che:
 Alla data di scadenza prevista dal Bando, il Sistema Telematico appositamente predisposto per la
presentazione delle domande (come da art. 7 del citato Bando) aveva registrato:
- 2389 candidature correttamente completate e convalidate sulla piattaforma telematica;
- 221 candidature non completate e non convalidate sulla piattaforma telematica;
- 165 candidature eliminate direttamente dagli utenti.
 Con AD n. 2 del 9 gennaio 2013, il Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, ai sensi di quanto
previsto dall’art. 4 del Bando in oggetto, a seguito dell’attività di verifica preliminare sulla sussistenza dei
requisiti formali di accoglibilità delle domande di candidatura inviate per Posta Elettronica Certificata
all’indirizzo
principiattivi.regione@pec.rupar.puglia.it, con specifico riferimento ai termini e alle modalità di
trasmissione delle stesse così come indicati all’art. 7 del suindicato Avviso, prendeva atto che:
- Sono risultate accoglibili e ammesse alla successiva valutazione di merito n. 2344 domande di
candidatura;

2



- Sono risultate non accoglibili n. 45 candidature, 24 perché pervenute oltre il termine di scadenza
previsto dall’art. 7 del Bando, e 21 per altre cause di esclusione;
- Sono risultate non accoglibili in quanto non completate e non correttamente convalidate sulla
piattaforma telematica, alla data di scadenza del Bando, n. 221 candidature;
- Sono risultate “eliminate” dal sistema telematica, direttamente dagli utenti, n. 165 candidature;
 Successivamente il Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale ha proceduto, ai sensi dell’art. 4
del Bando di Concorso, alla verifica della documentazione caricata dai partecipanti sulla piattaforma
telematica predisposta per la trasmissione delle domande.
 In esito alla predetta attività è emerso quanto segue:
- N. 3 candidature sono state escluse per l’assenza del formulario di candidatura (art. 8 - lett. c del
Bando di Concorso);
- N. 1 candidatura è stata esclusa per mancato utilizzo del formulario di candidatura (art. 8 - lett. c del
Bando di Concorso);
- N. 1 candidatura è stata esclusa per caricamento sulla piattaforma telematica di un formularlo
completamente vuoto (art. 8 - lett. a del Bando di Concorso)
- N. 1 candidatura è stata esclusa per la presenza, nel gruppo informale, di una persona che ha già
beneficiato del finanziamento nell’edizione Principi Attivi 2010
- N. 1 candidatura è stata ritirata dai proponenti con nota trasmessa per PEC (Prot. n.
A00_156/15/02/2013_0000308);
 A seguito di tale verifica il Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale ha preso atto che
complessivamente:
- Sono risultate accoglibili n. 2337 domande di candidature;
- Sono risultate non accoglibili e quindi escluse n. 51 domande di candidatura;
- N. 1 domanda di candidatura è stata esclusa in quanto ritirata direttamente dai partecipanti;
- Sono risultate non accoglibili e quindi escluse, in quanto non completate e non correttamente
convalidate sulla piattaforma telematica alla data di scadenza del Bando, n. 221 candidature;
- Sono risultate escluse in quanto “eliminate” dal sistema telematico, direttamente dagli utenti, n. 165
candidature.
 Con nota del 6 marzo 2013, prot. n. A00_156/06/03/2013_00422, la preposta Commissione di
Valutazione, conclusi i suoi lavori, ha trasmesso la seguente documentazione, acquisita agli atti del
Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale:
- n. 8 verbali;
- la graduatoria di merito con l’elenco delle proposte progettuali accoglibili e le relative valutazioni
attribuite, applicando a parità di punteggio il criterio dell’età media dei componenti del gruppo informale
più bassa (art. 4 Bando di concorso);
 
 Pertanto:
 Sulla base delle risultanze dei lavori della Commissione e delle valutazioni da questa assegnate a
ciascuna proposta progettuale candidata, il Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale ha
provveduto:
- a prendere atto dei verbali trasmessi dalla Commissione di Valutazione;
- a prendere atto della Graduatoria di merito, allegata al presente atto a farne parte integrante (All. 1);
- a redigere l’Elenco Definitivo delle domande di candidatura escluse, con le relative motivazioni,
allegato al presente atto a farne parte integrante (All. 2);
 Si da atto che si provvederà al finanziamento delle proposte progettuali che abbiano ricevuto un
punteggio complessivo non inferiore alla soglia minima di 140/200, fino alla concorrenza delle risorse
disponibili, utilizzando le risorse economiche, impegnate con AA.DD. N. 94 del 15/06/2012 (Cod. CIFRA
156/DIR/2012/00094) e N. 235 del 17/12/2012 (Cod. CIFRA 156/DIR/2012/00235);
 

3



VERIFICA AI SENSI DEL DLgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste alla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è stato redatto in modo da evitare la
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali
dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati,
esplicitamente richiamati.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001
 Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
DETERMINA
 
1. di prendere atto:
a. dei n. 8 verbali trasmessi dalla preposta Commissione di Valutazione in ordine all’esame dei progetti
in oggetto;
b. della Graduatoria di merito trasmessa dalla medesima Commissione di Valutazione con l’elenco delle
proposte progettuali accoglibili e le relative valutazioni di merito attribuite;
c. dell’Elenco Definitivo delle domande di candidatura escluse, con le relative motivazioni
 
2. di approvare la Graduatoria di merito “Principi Attivi 2012” allegata al presente atto per farne parte
integrante (All. 1);
 
3. di approvare l’Elenco Definitivo delle domande di candidatura escluse con le relative motivazioni,
allegato al presente atto per farne parte integrante (All. 2).
 
4. il presente provvedimento:
a) è immediatamente esecutivo;
b) sarà pubblicato all’albo di questo Servizio;
c) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
d) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
e) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it e nel sito delle Politiche
Giovanili http://bollentispiriti.regione.puglia.it;
f) sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza sociale e Attuazione del
Programma;
g) Il presente atto, composto da n. 4 facciate e n. 2 allegati, è adottato in originale.
 
La Dirigente Servizio Politiche
Giovanili e Cittadidinanza Sociale
Antonella Bisceglia

4


